habent et, ut sit nova actio, intercedunt, ut de legatis stipulationes et de tutela et ratam rem haberi et damni infecti. (3) Communes sunt stipulationes, quae fiunt iudicio sistendi causa.

(28) Jakab, op. cit. (supra not. 23), p. 227 et s.

(29) Emptori duplam promitti a venditore oportet, nisi aliud conventi: non tamen ut satisfedetur, nisi si specialiter id actum proponatur, sed ut reprimatur. (1) Quod autem diximus duplam promitti oportere, sic erit accipiendum, ut non ex omni re id accipiamus, sed de his rebus, quae pretiosiores essent, si margarita forte aut ornamenta pretiosa vel vestis serica vel quid aliud non contemptibile veniat. per edictum autem curulum etiam de servo cavere venditor iubetur.

(20) ちかみこんの理解は現代のロー民法第11条の一般的に認められる民法第11条の理解である。° Jakab, op. cit. (not. 24), p. 230 not. 40 参照。

(16) Jakab, op. cit. (supra not. 23), p. 229 et s.

(32) 権限外に参照。

(33) Jakab, op. cit. (not. 23), p. 240 et s.

(24) Itaque sicut superior venditor de mortuo vitove et ceteris quae ibi comprehensa sunt praedicere iubetur, et praeterea in his causis non esse mancipium ut promittat praecipitur: ita et cum accedat alii rei homo, eadem et praedicere et promittere compellitur. quod non solum hoc casu intellegendum est, quo nominatim adicitur accessurum fundo hominem Stichum, sed etiam si generaliter omnia mancipia quae in fundo sint accedant venditori.

(35) Jakab, op. cit. (supra not. 23), p. 245 et s.

(36) Jakab, op. cit. (supra not. 23), p. 249 et s.

(37) Praetor ait: " damni infecti suo nomine promitti, alieno satisfdari iubebo ei, qui iuraverit non calumniae causa id se postulare eumve cuius nomine ager postulaturum fuisse, in eam diem, quam causa cognita statuero. si controversia erit, dominus sit nec ne qui cavebit, sub exceptione satisfdari iubebo. de eo opere, quod in flumine publico iripave eius fiet, in annos decem satisfdari iubebo. eum, cui ita non cavebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine ut caveatur postulabitur, ire et, cum iusta causa esse videbitur, etiam possidere

iubeo. in eum, qui neque caverit neque in possessione esse neque possidere passus erit, iudicium dabo, ut tantum praester, quantum praestare eum oporteret, si de ea re ex decreto meo eiusve, cuius de ea re iurisdiclio fuit quae mea est, cautum fuisset. eius rei nomine, in cuius possessionem misero, si ab eo, qui in possessione erit, damni infecti nomine satisfabitur, eum, cui non satisfabitur, simul in possessione esse iubebo”.

(38) 未発生損害担保問答契約については、小菅芳太郎「ルブリア法—名譽法の一問題点—」『北法』十五卷三号（一九六五年）四五九頁以下、特に四六七頁注7参照。

(39) Jakab, op. cit. (supra not. 23), p. 252 et s. なお、ジャカブは、その他に未発生損害担保問答契約について、紀元前一世紀のルブリア法についても詳細に分析している (p. 255 et s.) が、この点の紹介は省略する。

(40) Jakab, op. cit. (supra not. 23), p. 301 et s.

(41) M. Kaser/K. Hackl, Das römische Zivilprozessrecht, 2. Aufl., München 1996, p. 174 et s.

(42) Ernst, op. cit. (supra not. 23), 208.

(43) A. Bürgel, Römisches Privatrecht: Rechtsdenken und gesellschaftliche Verankerung. Eine Einführung, Darmstadt 1999, p. 120.

(44) B. Kupisch, Römische Sachmängelhaftung: Ein Beispiel für die ‘ökonomische Analyse des Rechts’?, Tijdschrift voor rechtsgeschiedenis (TR) 70 (2002), 21.

(45) Kupisch, op. cit. (supra not. 44), 26.

(46) Kupisch, op. cit. (supra not. 44), 27 et s. クーピッシュは、注 33 および注 36 でジャカブが言語分析をやっているにもかかわらず、文献その他の渉獵が十分でない（たとえは、Heumann/Seckel による）ことを指摘している。ジャカブが「まぎらまな専門仲間によって何度も批判的に読んでもらった」と書いていることが本当なのかという疑念さえ出している。なお、ジャカブのテーゼのもう一つの論拠となる法文⑦ D. 21, 1, 32 についても、praeterea は「一般的には「その後」ではなく「その他に」を意味する (Heumann/Seckel でもこの意味しか挙がっていない) という批判を加えて、それ以上う必要はない」と述べている (p. 34 et s.)。

- (47) Jakob, op. cit. (supra not. 24), p. 304.
- (48) Kupisch, op. cit. (supra not. 44), 29 et s.
- (49) Paucisci contra edictum aedilium omnimodo licet, sive in ipso negotio venditionis gerendo convenisset sive postea.
- (50) Kupisch, op. cit. (supra not. 44), 39 et s.
- (51) Si quis servum vendiderit, qui vitium latens habet, emptori competet actio aedilicia redhibitoria, vel quanti minoris servum emisisset emptor, si vitium cognitum habuisset. Et redhibitoria quidem duntaxat intra sex menses agitur, quanto minoris autem intra annum utilem, si nimirum venditor emptori caverit de his, quae edicto aedilium continentur. etenim si ei non caverit, redhibitoria duntaxat intra duos menses, quanti minoris intra sex menses agitur, ut Gaius dig. 28 dicti. lib. et tit. librorum singularium Antipapiniani [D. 21, 1, 28] dicit. Sed hoc sic accipe, si non simpliciter et ita, ne restituito fieret, venditor servum vendiderit: nam adversus eum, qui simpliciter et ita, ne restituito fiat, vendit, aediliciae actioni non est locus, ut Papinianus dicit dig. 48 eiusdem lib. et tit. [D. 21, 1, 48, 8]. テクストは、クーピッシュがツアハリエ・フォン・リンゲントールのラテン語訳を引用しているものからの孫引きである (p. 45)。なお、最後の D. 21, 1, 48, 8 は、パピニアヌスではなくポンポニーウス『サビーヌス注解』二三巻からの引用で、その内容は、『単純な売却のためには、『返却がなされないように』という条項が用いられている (Simpliarum venditionum causa ne sit redhibito, in usu est)』と云うものである。
- (52) Kupisch, op. cit. (supra not. 44), 44 et s. クーピッシュは *von der* D. 21, 1, 19, 6 (注 16 参照) について、フィレンツェ写本に依拠するモムゼン版のテクストに対して、流布本に依拠して最後の *ex eo ex quo dictum promissumve quid est* の削除を提案する。そうするとこの法文の最後の部分は、「この〔六ヶ月という〕返却の期間が売却の日から経過するのは、何かが明言または諾約されたときである」と読むことができる (p. 46 et s.)。法の経済分析に関していえば、クーピッシュが四一頁注 74 で次のように書いているのは、示唆的である。「レーネンの著書のテーゼ、すなわち、BGB 四七七条〔瑕疵担保について六ヶ月の請求期間を定める旧規定〕の内容は本来の意味の時効ではなく、『時間を区切って危険を分配する』ことだというテーゼは、高級管理官の瑕疵担保法の出訴期限がローマ古典法で大抵の訴権に時効期間がまったく